дркви, где так()])(!]» световљачки елемеиат учествује у

делпма црквенпм. Зато ја држим, да се наша автопомпја

даје у склад довестп са устаиовама псточне цркве, па

зато држпм, да је баш у духу псточне цркве посве

иогрешно становпште, што га је спнод заузео у свом

зак.вучку од 10. (22.) октобра 1886. као одговор кон-

гресу. Ја ћу признатп да стплпзацпја §. 19. тачка 10.

а.т’ 2. саборског устројства иије иајсретиија, где се ка-

же да се синод пма
пареслушатн

и

. Спнод је тело ио-

себне ирироде д иосве за себе. Жеђу сабором и спно-

дом пеможе бптп говора ни о „коордииацији“ нп о „суб-

мешовпте прпроде као у опште у етварима, које на

спољну управу дркве спадају, пзађе са конкретнпм

предлозпма на среду? Илп држи лп спиод, да је са сво-

]им закључком од 10. (22.) октобра 1886. све казао?

Ја пак тврдпм, да оиака псточна црква, као што је

закључак спподскп озпачује, само у тео-рији постојп.
Источпа

црква, која световњачкп елеменат од сваког

ушгава иа управу дрквену нск.вучује, такове источне

цркве нема нигде на свету, нп у Турској, нн у Ру-

спјп, нп у Грчкој, вдт у Румунпјп.

Да је спнод могао такнм топом говорптп према

сабору, као што је то чпнпо у свом закључку од

10. (22.) октобра 1886., да, је тпме могао п смео себе

ставптп у протуслов.ље са читавом иовеснгшом сршке

цркве у б:вим крајевима, то је жалосна појава по.гатпч-

ипх околпостп у пашој прквп. Те по.тотпчпе околностп

могу само разјаснптп ону најжалоснггју појаву у нашој

прквп, имеиовање црквепе поглавпце.